
1

I i'om v ntroli írkfir aby ijkíhoI
poulítání proatMift pHIil n4-i- l-

((('i IminUlriliviit

II fiMif m 1414 jf
I lift) r4 J hk tody UU n

ní U'lí fHt4 n aby oatfili
tím ft-- 'rVdlli4 ť ktfá f#Ju ní

jiMtVf fifl 4t 'ifiVl" ďUU
sftmovnf ťitfrifl4nf

JU f jí IIMIrjt
K ll'f dis řiAvrlif íiIm řfci

bj iily řily vlÁdnl ř# l

hfiy ďi kViffiU tř'fVfi4t í byly

by lim M#f4ny jř4vftř tn 4t
p4fikt( a v# rv4f s í ktll by

ke n hif h ( řci'i li df ftt(tin pJ4 Iktt

Ihil lly if ruknil ř#í řřiln
Vlili by ďdrr( I4rí ay 14 lrln
řidft(t Ibilmlff ř4fh liilid

r a trit Jdjft4 správ li
Te hft miHf t Nlpposirii" f

A Mm ImI stkll M fftf
flUd"kf1
IVaalk kllitl '

NsbtU (! ifoaiil VÍitlUjá
s l v Imsi ÍU l'o4 l I" '
bo-ln-

lj riabvl "d Kftnn'd r''( i
fováifl nl v řrbak lil !M Ital'
voli- - iMíomII lan aby wťll itl
vřiliuu a IU — frUlf k r 41 ř4o
křivdou o il i nafwf fftUjJrf )18oolil ftAi riáro-- t fbav

jej lli iaM hákilnlkl a jV s flá%j

4oi

Privdi fvítil I u n4 i

JřU au abtílujniK ftlifajme
aiMiJMi ni
Z blnft h n Uloafi f inameiiái I

tnu dři j ly ktř vUkou v

tiá jíl ib l a k ji lil (xiroium M

1 41 )kl I

ISoiiřs fitíainití k ili t'ii
Jitaki v Čeihárh sví Vimáďfl
É I I i ' 1 ( t i i a

xjtint i m ii la aarni iati- ~ i

vktávají jiko pijavie lid bank'

dijl poiiajvírK chudinu Žid jsi
otr prod4vaI li lry j lns
nn4řrm HohaUtvI nenabyl na I'
e aníl víhroo aU odíráním Ik?
nejvb-- chudiny ( oststku en iJíi

l ImmIÍ to liteřifl kleato y lsn)!
UJ jli-e- liiovkO speknlai Vmi
IIiéIm til '
Žid rhee pní# nszná milosrds

tví Jivot 'goim je mu li vol pia
Znířl e

Ký div le lid cítě tyto spáry
vida jak jeho a vftheo nártxlnl ma

jetek mizí v ruce lidovskl ký dir
le lid se bouří lida nenávidí Ir

--i

pronásleduje
A čeští lidé ač a čeakých penéi

žiji a bohatnou nejsou Čechy: na j
opsk oni vydrlují avýtni penězi

Schulverein a jeho školy oni poďi
pórují a drží Han Iwerkerverein

německé kasino oni staví se Vflmb

v bok německým nacionálům

Proto tím víco jsou nenáviděni

A přidruži li se k nenávisti malioher

ná třebas příčina jako nedávno

Kolíně Vzroste nenávist v bouří

která pamatuje nás na doby

#

t lUjrmfVri tí ti# při

if4Jfc( oilnk ti bř fnlrl
y polřínoatí má pírem

II lílMřrfMI i ftnfMl lřl
i ltíV t

fM# If ' tf M f
Hal '! lw # fm I

ti Wi) a4f Mil l l- -

I til li 't i tl t '

f f ( a

Mfl I kf f#l k~-r-l

l r)f M I ! !„t- - Mll ft f ! 4( Ir4n'
f i ♦ (H l t l ! 4 #! itotf
I4l a itNl l pr # r-- ř

lak a4lt- - Vat rka-- l kal Ma
k4 1 1 x M
Mi lfc fl4 ♦ !:

f tl 44 {( k4
rtl tt !

t H 4 (

Tmi i
i4 4r 'i i

bmif lt l I

ff i ) f vln
# t tnfm fl tlM

tmiky ♦ jal 4!
"♦ nH - kk iffdit

# !

) ttM# ) otm i it i

t (U )! rk ) 4é-- l

klii ItMr lm 1 1 k'M)

4 tl kf
4 ))' ' ''! t k

t4f Jl (fH Ml r I" ) 4- '- t

í pmtéwm tf '%'' f tuif !) 1

trl ku f 4iii
řin U l4l - kUl

' k 4 ! lřy

4é ikM4 ll lirM l4w lrl
Thil Mm t)4 t)fi!
Iř 1 H" ) ' M H

)k riBr kfii 1

litvttxkt krt kM-- 4 If#il4 4r

k4 frklo trn i4l
l f)f1ř-- l m4 fl k4

ha4 rlll k4 ím i iliul li
1 I4 4r4j( ln j i rii4r
I tkNIk tylrt' t dl4tn(rk iMr

VI4I mM kil — trla vpomlasU I —

4n 444) ( (JI k4 tnMÍ n lUli

!' ! k4t 4i4 rljt IruMK
kV Btrtil ) l4fkl koJl-- !
Uj tm III brf M III - l Ijt kl--
C tlrnek ImIicH lil ) )Bo t4- -
1 Uch ! ri(frtUk- - lo-- li-tn- l

kult f Imhn iMkna M I ani'nl
4"ko4 ji rak lrlU arkt4a4
hni pla m4 Iraroa wimtui

Hal podrav pr4al Vím budil M I

Co k bralflm hi líil k Tén J dmi
Taai tldjr bl aiilt t( ki dl J-- rlf
Bb KblU a pettiiBut Bán
at tlabá l a ( lln mul

EU pratdoa J"l ardu
a en nařkla faaké oniiol
to lidná avlta k al
kdr v pnoa blrá kvkU nitdtoni I

Ze H(aryh tlxMÍ

Ipltodnl kTá7 o ftaré ďnnuTltii 1 nJt41ch
pramcnd)

A? žijí punktace!
Toto benlo hlaholí dne nřmecký

mi linty a my píSíce prvoí dopia

vftj Kuta vBíemu upřímně litujeme
že maníme jej raSíti látkou tak otře-

panou až mrzutou

A přece není pomoci ''Punkta-ce- "

chvřjí dnes opít royulí českého
lidu punktace pění čettkou krev

Navřdor vSemu zarík&ní Staročechu

2e jou punktace mrtvy navedor

vřemu jáaotu tiku mladočeskóho'

že jsou punktace pochovány navzdor

lkáni nřmeckímuže punktace klesly
v propase nepamčti punktace žijí
a jediný Hht váš jediný "J'okrok

Západu" byl ppravne informován

když svou dobou pna! že vláda

8e několikráte o provedení

punktací všelijakými kličkami od

nich neupUKtf ale že počne je prosa-eovat- i

v nové variaci Toto před-povčdč-

se na vlas splnilo
Poslanci snfmu království české-

ho když zasedli letos poprvé ke

svým stolflm ve snčmovnč zemské

nalezli tu již tistčné předlohy vládní

jimiž trhá se 2em5 česká v obvody
německé a čewkó Jedná se sice jen
o soudní obvody a o jden (v Trut-

nově) kraj ale víc není malichernou

Věc je zásadou která na příStě má

se provádět i jinde a podle tito tak

slíbeDé trhací akce mají být Cechy

záhy celé rozděleny ve dvě části

totiž v německou a českou V ně-

mecké části buď prý ůřadní jazyk

pouze německý v české vedle České-h- o

opět německý!
Předloh těchto uštědřila vláda

sněmu haldy — Sněm království
českého sešel se poprvé 7 dubna
Mimo rozpočet který v rozpočtové
komisi iltneJ začal se projednávati
▼rhl se sněm na vládní předlohy

fi I a Mil unáhlen)! b V poatupu
firft7oJftf a PJofcrtjMí by Mdjl
voUilfm a aU (

l'Jířu a jikifjJfm polHpivári(tri

tlády TsiíTiivy AU M tmíťi ipi
Irnfml rnuli iej'i) vliřoví
Nul# fa dob Idy nfri#ik4 Uvb#

jllí Mibáptli # ř Třfs t

♦Uth Jfjl a
V
ly íml pfttíc Iky

přotj rrn4 ljovAh tu fl#molft

ijhumlili aby ? # f konl
Ii4h ('m h kUfft sonaodi Ním#

i kfm nl aU n ví dor tomu al
I

!i I pokojní lily viUitiříU uU- -

nti'l'jM n loilíii nmaeký
Ti-t- i ťMÍlí tkal m i ltr-- a

řcamíříteUI N'mcl a ÍMtr ftfanl

dnes rlífrt jk'ií tal o ApMm
lřií'řnl stovanakA vftMny farnA a

dojiata Ml o hnltm 'ilMml k

N7inse ku Vo!ilřM tohoto tarnpr
fimentu j# nana n- - kárat) a diph-M4- tí

k lřplí(ktla toubi liMftilfb

talnoatí jeho Volit'1 kt-- f ( a] přilit
vfrné sUďijl jhodřívřjií dlky
vjkvřilujn fdrlflívokt PlfnerovA

Pak ul iil s divit) fe aut vVlo-%- t

iiřmtk#í evi' moduluji
protiláaíli Za U'okojffii5
V Jdné a nejrnafiienilějšírh řeří

tohoid saasdání mohl právsm Ke i

íeký poalanao dř K Iv ílrégr 1 v

Ilakouaku ul jsou jen sami rtepo
Jemdj "Tento stát určený k lomu

býti federací autonomiiícb fiářodnv

prohláail řečník "bil zaalrpetioatl
vládnoucích a nátlakem ruiny pro-

měněn v lalář kde kaldý uvězněný

nenávidí i společné pojmenování
lUkušana jel jako vězanaký št t

mu vnucováno'

Takovýto rozvrat hlásaný přímo a

parlarnenlární tribuny mohl arci

mocně dotknouli so vládnoucích

kruhft a vše to co se vypravovalo
o cent é císařově do výcaroka zdá

se pak býti až příliš snadno pocho-

pitelným

Po tolika letech počíná se uznáva-

li Že centralistická vláda nedá se už

dlouho udrželi že vnitřní otázky
rakouské nedojdou klidu Hikud nej-prv- é

vrácena nebude Čechám jich

úplná autonomie a že Čechy se toho

domáhají právem úplné rovným
onomu které vyneslo Uhrám dua-

lismus

Není nikomu tajemstvím že roz-

hodující kruhy přes veškeré utěšo-

vání trpce si stěžují na celý ten

nynější politický slav a že kloní se

k náhledu snad lépe že by bylo
svěřili vše ruce mladší a možná že

šťastnější Tím se vysvětlují na

rážky na to co nazývá se "Malý
dvůr" Jménem tím se označuje

skupina mladých členu staré šlechty
české která je hrda na to že požívá

přízné a důvěry arcivévody Perdi-nand- a

ďKste dědice trftuu a která
si lichotí že jeho už dosti silný odpor
proti nynějšímu stavu věcí so při
ostřuje (O tom jsmo již psali)
Velká cesta kolem světa na které

ostatně príno jest provázen jedním
ze svých dftvírnfkfi jest prý výmy
slem této skupiny a byla prý podnik-

nuta jen vfiči naléhání" maďarské

šlechty která usilovně domáhala se

dalšího pobytu prince v Uhřích aby
se mohl obeznámit! a jazykem ma-

ďarským hlavně ale aby mohl tam

býti získán pro nadvládu maďar-

skou Aniž bychom chtěli pfece-fiova- ti

dosah těchto symptomů jent

přece dovoleno viděli příznaky ne

odvratnýcb událostí"
Tak píée doslova francouzský

vídeňskou vládou dosud inspirova-

ný list a my zúmyslně jej citujeme
aby i ti kdo by hledali v našich
řádkách stínu předpojatosti uvěřili
konečně cele a dokonale že tyto
proudy vládní a a nimi spřežené
staročeské i šlechtické ty že jnou
shnilé a že jediná úspěšná čonká

práce jest a muní být hnilobu pod
razit a nahradit novým pevným
zdravým kmenem- - Ne v oddanosti

I této vládě leží zdar ale T její poráž- -

VphAU valikf v ťVi há h Muk

MfíhU !k ifif ftt minUtra

v ( ! h § itiJtl'i(i rni

nt(rovtf li lUtt Mrilrhi 'U

fuh j jvhí tnht jři

Vlili Maliffc N ní řla
l# §m tfH mtt Nkfnrjtl M#

! flln'ili ptiniitiM ťi nimi
ft# rn piihkl'' !# tu t lni řr
Irtňf fi ffalfi í m #i nUhiV'i iMitf#

lni lillfl
AU ptlh(r# fflljf KÍft'tO ft

wní
('rlil laltnrl řiř''Ut!

Balkilrnfch c líi-řo- f ý H di Ví l
ni l ioha Innfafováril

Thtiwvi m il(lio'i a Tasřťm

řiifl d ťrlit a hřUlfnall

Tyť né lftřií#řiir# fřtxlilf ny-fií-

vládní pírlinhy n rovtrhání

J v rd ti fnáti tsr'rhý strirh

fllxf tito IkjiaU Ú( J Wf%toif tni

t bfth přoaill aby j-- v forriiA

punbt0 ul nio atinni řii--j řfd
kli-Ul-o I ] t nkh Ifiá'l kli' kil

zadrhnutou Mm litou ktirá jrol?
íí Jfdnou pro ol"irní punktki-

-

ntihlíU a neinohU a nyní pro nA

azilí
Vlád vhovfla obíma věrném

pojeneftm a nrpřmdloIíU punkU'%

njbrl — i potfaby a z přáni lidu

írý! S) vzniklé předlohy o rozdílení

kraje
králové-hrsdrckéh-

o a zřízení

německého kraje trutoovského mi-

mo tn o rozdělení nékterýcb soud

nich českých okresu a z těchto zří

zení nových německých
Komedie v ríl se o těchto před

lohách počalo jodnati začata jako
hra a pimprlaty Dávno k nátlaku

vlády smluvená šlechta Staročeši a

Němci stavěli se neviňátky
Vstalť hrabo IJukvoj a učinil ná-

vrh aby se předlohy svěřily komisi

pro záležitosti obecní a okresní (ja-

koby nebylo komise vyrovnávací

nikdy na světě) vstal atarý Itieger a
k hanbě své a strany svojí projevo-
val svůj s tím souhlas a vstal i

Plener vůdce Němců a dokazoval

že Nřmcfim jest jedno která komise

jim dá to co chtějí jen když to

dostanou a proto prý budou hlaso-

vat také pro návrh Hukvojfiv

Jak vzácná to svornost!

Nezavání smluvením? lile ty
naše Staročechy I Co den vezměte

do ruky jejich listy a dočtete se v

nich spousty nadávek Mladočech&m

proto že prý jsou spojenci Němcfl

žo jim pracujou do rukou aft tito

poctivci věru nečiní nio jiného než

to že Němcftrn podráží nohy Dů-

kaz toho zápas Němců o nadvládu

na říšské radě

Ale co dělají Staročeši co dělá

šlechta?

To jsou spojenci Němcfi spojenci
železně vytrvalí která ani volby
březnové nedovedly napravit! kteří

přes své smetení nadáte Re a Němci

punktujf & za nimi nyní lezou až do

Vídně

Ovšem Mtadočeši na sněmu po-

čtem 54 zastoupení nedali se kroko-dil- í

svorností smluvených stran

zmýlili Činili návrh aby předbhy
vládní byly odkázány komisi vyrov-

návací

Řeknete lot? také chyba!

Nikoli toť tah Pro vyrovnání
nesměl hfnsovati pro dané slovo ani

jeden šlechtic ani jeden Staročech

a proto ve vyrovnávací komisi bylo

by se přešlo beze všeho přes vládní

předlohy k dennímu pořádku Ani

referentu by se byly nedostaly a to

vlastně jest u těchto předloh ny'tM-ktitfj- il

Vláda jest totiž povinna v oboru
rozdělování okresft vyiádati si dob-rozdá-

sněmu Ale v základních
zákonech o tom nepraví se jaké toto
dobrozdánf má býti zda kladné

li

írtký l II

f !! a ÍMřřMj a KÍMrl i ří bii

ttá ll h I!- - by Vomlki f fiU

lí(i(( íUrftí a fikřUftí

MIvluAfii t ihtfUnl rřři Hta-fiín- f

f i(J4liti aby bdi síl
nilí Msrý ltirKr Ul (rt) iifn

a ltM na táří hlrh na svni

minulo) n!Jil # tak ItlnU k Is
ttřso ířilil ! natdl Ipl
uj ptinkUi íím # tvlo alarmu

VoUl dáU In Hurri a iUU%

ilátanou fiadáU proti pHfikUt tm a

1iImI bory ďly Iě druhý

drn komi pro zálalilnati ilr fif a

'krrfil pfíjnU návrh nhUvnlho

(Vbij iieifltpU 1'bnrra a svfřil1

vládní předlohy pomocí
Mei-ht- o

rul Kírijrrtik pKalil rrfrrehtovl
— dr fUrťtrtovi!

Tím ls předlohy doataly ss rríe

rentu doatune vláda dobrodání

(třebaa záporné toť jí jeiltio) a na

základe dobrého zdáni tředlohv

utkuUni Techy tsdy začna íriiŽ

Kdyi druhdy referent váš napsal
Ic osud punktaci leleti bude v ru

kách šlechty _ psal velikou pravdu
u velké věcí politických znalosti

Pravda stala se skutkem

Vše co nyní o punktacích bude

náMedovali přijetí či zamítnutí

předloh --~ nemá více ceny Keře-re- nt

podá dobrozdánf toť su ví žo

příznivé a byť sněm k tomuto se

nepřidal bjl vyslovil se i opačně
mlčeli nemaže a nebude a ať řekne

ano' "ne" dobrozdátii bude

dáno

Zásluha tohoto skutku náleží celá

šlechtě která tím posunula se o

mnoho bliž ku své politické smrti
Mimo vládní předlohy a mimo

rozpočet sněm českého království
mnoho nedělá Vyřizuje pouze d&

ležité neínutněiší otázky a k těm a

k celkovému resultátu sněmovní

činnosti se ještě vrátíme i v podrob-
nostech cejména v odpovědích mí- -

stodržilelových na některé velezají
mavé interpelace a dotazy
Nechceme trhali celku a vyčkáme

tedy napřed výsledku a budeme

potom referovali ne dle svých do-

mněnek ale dle skutečnosti

Zatím jenom dodáváme že v Če-

chách jest vše nespokojeno pobou-

řeno

Ohlas tohoto nespokojenství pro-

nikl i do Francie a tamnější konzer-

vativní žurnál "Journal des Débats'

který dříve byl z Vidné o Češích jen
vládou informován zásluhou pravdy
a statečnosti české povolil rubriky
své též hlasu skutečnosti a píše

dosloya:
"Stará povídačka) hraběti TaafTo-v-i

vznášejícím se nad stranami a

přejícím si jen volného vývoje rfiz-nýc-h

národností této říše byla def-

initivně vyvrácena skvělou kampaní
delegace české tak statečně podpo-

rované Slovinci a dalmatskými Slo-

vany Dnes ani cizí pozorovatel
nemůže o tom pochybovat! že tato

vláda je zrovna tak poněmčujfct a
centralistickou jako její předchůd-
kyně Potom ale jest opravdu těžko

z dálky porozuměli proč německá

levice nevrhá se otevřeně ? náruč

hraběte TaaíTa a neprohlašuje se

upřímně za vládní Zde vAnk vy-

světlení Dojista p PJenerajeho
přátelé v parlamentu kteří zastupuji

t V 1 t 7

ponejvíce nemecite okresy v

chách znají příliš dobře životní sílu

í

i i

J í

' J í

i

í

- f

-- "Ji
i

"i
r%

V
'
V

' 4

f

'"i

fovy kdy bouře protižidovské

uvniv 1 1 I u O lJ IV

ní událostí
V Kolíně zmizela služka ktj'j

sloužila u Žida Protože iiroskočiw
i

povfsť že prý žiió křesťany vražil
a co oběť svému Hospodinu obětuj
vznikla domněnka že i služka ztr

M

zelá byla podobnou obětí a a toh

vznikla ooure niera zuty ztýrala ž

bylo potřebí k jejímu omezení vo

aka pokolik dní

Ilouře z Kolína zanesly se

souHcuních mest Litujeme tak

výchto krokfl V Kolíně služka

utopila sama židé bylí v této

nevinni

Ale měli by si vzíti z věci naučei

a ustáli v nekalých svých Smejdec

zejména pak v protičeském konáni

Jsouť sice i mezi židy vlasten

jmenujeme tu pražský "Ortomití

pak álechetné a obětavé české žk
arnei-ick-

é kteří opravdu pochop
úkol svfij a a českým lidem v jed
cítí Ale tito snaživci musí dopos!
těžce zápasiti a marně se svými s't
věrci a nichž většina nechce o ?

Sích ani slyfieti 'i
Přejeme vlasteneckým židovský

pionérftm zdaru nejlepšiho V?

nás nedělí Nás dělí něco jinélj
jich souvěrci a přestane-l- i to

budeme v jedno klidně podle si!

žiti Zatím pH vší úctě k pocti
c nyní imum neize se oiviu u

f
antisemitstickému neboť pď"

více stonásob nám židé ubližujM'f

prospívají 'i
Než doufejme v nápravu I

Hnutí sociální mohutní ? Cecl)
rovněž ba roste úžasně Není ( -
Dělník v Čechách budiž toJiA
žalováno je podnes po važo

nula Nemá práva volebního r#
skoro politického smí jen pracV
za chléb a za Jtakousko umírir

bojišti A nejen dělník ale všf

i)' i

'í f

r

myiim


